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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Национальной программе «Страте-

гия развития рыбохозяйственного комплекса РФ на период до 2030 года» в каче-

стве основных задач названы повышение качества и безопасности рыбной про-

дукции, экологизация производственных процессов, внедрение инновационных

технологий. Данные задачи актуальны для коптильного производства, где тради-

ционно рыбу обрабатывают коптильным дымом, получаемым при пиролизе дре-

весины. В результате в копченую рыбную продукцию попадают канцерогенные

полициклические ароматические углеводороды (ПАУ) и другие вредные вещества,

а окружающая среда загрязняется коптильными выбросами, при этом технологи-

ческая среда используется всего на 10-20%. Такое производство является экологи-

чески и пожароопасным, поскольку связано с трудно управляемой дымогенераци-

ей, при этом регулирование процессов получения коптильной среды и продукции

заданного качества практически невозможно. Другой проблемой традиционного

горячего копчения рыбы является ее низкий срок годности (48-72 ч) из-за недо-

статка консервирующих факторов и невысокая пищевая ценность. При высоко-

температурном пиролизе древесного сырья разрушаются его полезные компонен-

ты, а горячая и химически агрессивная коптильная среда способствует деградации

белков, липидов, витаминов и других биологически активных веществ (БАВ) об-

рабатываемой рыбы (Курко,1980; Ким, Ким 2010-2014; Мезенова, 2018).

Совершенствование процесса копчения развивается по нескольким направ-

лениям. Прогрессивной технологией является бездымное копчение, при котором

применяются различные жидкие коптильные среды заданного химического соста-

ва, не содержащие канцерогенных веществ, что существенно повышает безопас-

ность продукции и экологичность производства, упрощает процесс и позволяет

регулировать качество. Перспективным представляется обогащение коптильных

сред натуральными БАВ-ми растительного происхождения, что повышает биоло-

гическую ценность копченой рыбы, ее стойкость в хранении, гармонично разно-

образит ее органолептические свойства (Мезенова, Ключко, 2022). Среди обога-
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щающих добавок видится перспективным введение в натуральные бездымные

коптильные среды фикоколлоидных экстрактов морских водорослей.

В акватории Балтийского моря Калининградской области распространены

красные макрофиты Furcellaria lumbricalis. Их ценные биологически активные

вещества (каррагинаны, антоцианы, витамины, минеральные вещества и др.) ши-

роко применяются в пищевой промышленности, биотехнологии и фармацевтике

(Блинова, 2007; Васьковский, 2004; Осовская, 2020; Паршина, 2022; Подкорытова,

2005-2021; Приходько, 2020; Табакаева О.В. и др.). Благодаря водорастворимым

сульфатированным полисахаридам (каррагинаны, фурцелларан) и богатому набо-

ру ценных БАВ из водорослей получают разнообразные фикоколлоидные матери-

алы с полифункциональными свойствами.

Введение в стандартизированные коптильные среды экстрактов фурцелля-

рии позволяет получить новый вид коптильной среды – коптильно-водорослевый

биогель (КВБ), обладающий повышенной вязкостью и модифицированными

функциональными свойствами. Такая коптильная среда за счет возросшей адгезии

легко наносится на поверхность продукта за один прием иммерсионной обработ-

ки, что существенно упрощает технологию бездымного копчения (Burt, 2018; Wu,

2021; Villamiel, 2022) и позволяет быстрее достичь заданных органолептических

эффектов - цвета, аромата и вкуса копчености. После подсушки биогель образует

на поверхности рыбы своеобразную защитную пленку, которая помогает сохра-

нить ее тканевую влагу и питательные вещества во время последующей термиче-

ской обработки, защищает от окисления липиды продукта при хранении. При этом

улучшаются цвет, консистенция, аромат и вкус копченой рыбы. Биогель также

обогащает рыбу биологически активными веществами фурцеллярии, многие из

которых являются функциональными ингредиентами и проявляют антиоксидант-

ный, антисептический, красящий и вкусо-ароматический эффекты. В итоге повы-

шаются привлекательность и хранимоспособность готовой продукции.

Использование коптильно-водорослевых биогелей на основе фикоколлоид-

ных экстрактов красных водорослей Балтийского моря, содержащих функцио-

нальные биологически активные вещества, представляется перспективным при
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горячем копчении рыбы, поскольку позволяет повысить качество и безопасность

продукта и процесса, технологичность и экологичность производства, обеспечить

ресурсосбережение сырья и коптильной среды, что в целом способствует разви-

тию пищевой биотехнологии в рыбоперерабатывающей отрасли, повышению ка-

чества питания людей, а также решению продовольственной проблемы в целом.

Степень разработанности темы исследования

Технологии переработки морских макрофитов и пресноводных водорослей с

получением ценных пищевых композиций представлены в работах таких авторов,

как Базарнова Ю.Г., Вафина Л.Х., Вишневская Т.И., Ефремова О.А., Захарова Н.В.,

Игнатова Т.А., Кадникова И.А., Кушева О.А., Коровкина Н.В., Макарова С.В.,

Подкорытова А.В., Репина О.И., Родина Т.В., Соколова В.М., Суховерхов С.В., Та-

бакаева О.В., Чимиров Ю. И., Шашкина И.А., Phan Thi Khanh Vinh, Bui Minh Ly,

Tran Thi Thanh Van, Le Nhu Hau, Nguyen Quoc Cuong, Villamiel T., Wang S., Li J. и

других. Исследованиями по совершенствованию технологии копченой рыбы за-

нимались Абрамова Л.С., Антипов С.Т., Аферина Е.А., Бражная И.Э., Воскресен-

ский Н.А., Гончаров А.М. Глебова Е.В., Гроховский В.А., Ильичев А.Ф., Ершов

М.А., Касьянов Г.И., Ким Э.Н., Ким И.Н., Ким Г.Н., Китаев С.Ю., Кочелаба

(Ключко) Н.Ю., Курко В.И., Лапшин И.И., Лаптева Е.П., Мезенова О.Я., Никитин

Б.Н., Нехамкин Б.Л., Николаенко О.А., Остриков А.Н., Одинцов А.Б., Проскура

Ю.Д., Радакова Т.Н., Родина Т.Г., Сафронова Т.М., Слапогузова З.В., Слуцкая Т.Н.,

Сысоев В.В., Шахов С.В., Шокина Ю.В., Шубкин С. Ю., Allen V.M., Burt J.R., Pe-

ter E. D., Sink J.D., Rozum, J. R., Toth L. и другие. Анализ опубликованных матери-

алов показывает актуальность исследования по соединению потенциала красных

водорослей и достоинств бездымного копчения рыбы.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

научное обоснование использования биопотенциала красных водорослей Балтий-

ского моря Furcellaria lumbricalis для получения фикоколлоидного коптильно-

водорослевого биогеля и его применения для производства рыбы горячего копче-

ния повышенной биологической ценности в экологически безопасном и ресурсо-

сберегающем процессе.
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Для достижения поставленной цели сформулированы основные задачи:

1. Исследовать биопотенциал красных водорослей Балтийского моря

Furcellaria lumbricalis;

2. Обосновать получение коптильно-водорослевого биогеля на основе ком-

позиции водного экстракта красных водорослей F. lumbricalis и КА «Жидкий дым»;

3. Изучить органолептические, физико-химические и технологические ха-

рактеристики полученного коптильно-водорослевого биогеля;

4. Получить основные зависимости процессов иммерсионной обработки

биогелем рыбы и ее проварки до готовности в технологии горячего копчения;

5. Исследовать хранимоспособность рыбы горячего копчения, изготовлен-

ной новым бездымным способом;

6. Изучить основные показатели качества, биологической ценности и без-

опасности экспериментальных образцов рыбы горячего копчения;

7. Провести производственные испытания разработанной технологии;

8. Разработать техническую документацию и обосновать эффективность

новой технологии.

Научная новизна. Обоснован высокий биопотенциал водорослей Балтий-

ского моря Furcellaria lumbricalis по содержанию полисахаридов, витаминов, ми-

неральных и других функциональных веществ, обусловливающих перспектив-

ность обогащения ими рыбы бездымного горячего копчения. Разработаны состав

и технология коптильно-водорослевого биогеля на основе водного экстракта крас-

ной водоросли Furcellaria lumbricalis и коптильного ароматизатора «Жидкий

дым». Получены сравнительные значения ключевых показателей качества коп-

тильно-водорослевого биогеля и коптильного ароматизатора «Жидкий дым».

Установлена математическая зависимость между продолжительностью процесса

иммерсионной обработки рыбы КВБ и ее последующей подсушки в процессе соб-

ственно копчения с качеством целевого продукта. Получена математическая мо-

дель процесса термической обработки рыбы с КВБ, на основе которой оптимизи-

рованы температура и продолжительность достижения кулинарной готовности

продукта. В системе CIE L*a*b изучены инструментальные показатели цвета
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(светлота, длина волны, насыщенность) рыбы бездымной технологии, показана их

идентичность традиционным показателям, обоснованы области их локализации в

цветовом треугольнике. Изучены биохимические изменения белков и жиров в ры-

бе бездымного копчения при хранении, обоснованы сроки ее годности. Показана

повышенная биологическая ценность обогащенной копченой рыбы в эксперимен-

тах с тест-организмами инфузории Tetrahymena pyriformis. Обоснованы органо-

лептические и физико-химические показатели копченой продукции, а также ее

безопасность по содержанию микробиологических и химических токсикантов.

Новизна исследования подтверждена патентом RU № 2792451 «Способ при-

готовления рыбы горячего копчения».

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты исследо-

вания дополняют научные знания в области использования биопотенциала крас-

ных водорослей Балтийского моря Furcellaria lumbricalis, бездымного копчения

рыбы, применения пленок на основе полисахаридных структурообразователей и

функциональных ингредиентов водорослей. Разработана и положительно апроби-

рована в промышленности технология рыбы бездымного горячего копчения с

применением КВБ, обеспечивающая повышение биологической ценности, храни-

моспособности, безопасности продукции и экологичности производства. Установ-

лены основные характеристики, пролонгированные сроки годности готовой про-

дукции при обоснованных условиях хранения. Доказана санитарно-гигиеническая

и химическая безопасность готовой продукции.

Разработан пакет технической документации: ТУ 10.20.24–032–3904014891–

2023 «Коптильно-водорослевая композиция «Морской дым»» и соответствующая

технологическая инструкция (ТИ); ТУ 10.20.24–031–3904014891–2023 «Рыба без-

дымного горячего копчения «Морской дуэт»» и соответствующая ТИ по ее изго-

товлению. Технология положительно апробирована в ООО «Транскомплекс–К» (г.

Калининград). Расчет экономической эффективности показал целесообразность

внедрения разработки.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 4.3.5. «Био-

технология продуктов питания и биологически активных веществ» (п. 6, 10, 16,

25, 26, 30).

Методология и методы исследования. Методология исследований направ-

лена на повышение уровня использования биопотенциала красных водорослей

Балтийского моря Furcellaria lumbricalis при совершенствовании бездымного коп-

чения рыбы на основе научного обоснования получения и применения коптильно-

водорослевого биогеля. Использованы современные методы исследования (стан-

дартные, общепринятые и оригинальные), включая методы математического мо-

делирования, статистической обработки экспериментальных данных.

Положения, выносимые на защиту:

- соединение биопотенциалов фикоколлоидного экстракта красных морских

водорослей Furcellaria lumbricalis и коптильных компонентов в форме бездымной

коптильной среды «Жидкий дым» обусловливает получение коптильного-

водорослевого биогеля с высокими функциональными свойствами;

- иммерсионная обработка рыбы коптильно-водорослевым биогелем по оп-

тимизированным параметрам технологии горячего копчения обусловливает фор-

мирование в готовом продукте заданных эффектов при гармонизации органолеп-

тических показателей качества;

- применение коптильно-водорослевого биогеля обеспечивает канцероген-


[…]


Потребляемая

электроэнергия,

кВт

Расход воды, м3
Время

работы

в сут-

ки, ч ед./час
в сутки

ед./час
в сут-

ки

1
Платформенные

весы ВП-1000
1 0,1 0,8 - - 8,0

174

2

Холодильная ка-

мера Polair КХН-

16,59

1 - - - - 24,0

3

Холодильный

моноблок Polair

MB220S

1 2,20 105,6 - - 24,0

4

Лоток для деф-

ростации туш

нержавеющая

сталь 1500x800

3 - - - - 8,0

5
Предмоечный

стол СПМП-6-5
3 - - - - 8,0

6

Ванна для нане-

сения коптиль-

ной композиции

1 - - 0,11 0,22 8,0

7

Установка для

горячего копче-

ния

Ижица-ГК

2 8,0 168,0 - - 7,0

8

Сушильно-

вялочная камера

Ижица-СВ

2 0,5 3,50 - - 7,0

9 Тельфер 1 0,75 1,5 - - 2,0

10
Весы CAS LP-15

(v1.6) TCP-IP
2 0,1 2,40 - - 8,0

11
Технологический

стол
5 - - - - 8,0

12 Ванна для мойки 1 - - 0,14 1,09 8,0

13

Тележка гидрав-

лическая 2000 кг

1150 мм TOR JC

1 - - - - 8,0

14

Тележка плат-

форменная ТПЛ-

400

2 - - - - 8,0

15

Варочный котел

электрический

ВКЭ-30

1 0,35 2,8 0,03 0,21 7,0

16

Тележка техно-

логическая (чан

посолочный)

ИПКС-117Ч-

100Ц(Н)

3 - - - - 8,0
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Расчет не включает водопотребление административных служб, инженерно-

технических сооружений, а также расходы на первоначальное подключение к си-

стемам водоснабжения. В соответствии с с приказом 86-13окк/22 от 18.11.2022

ставка – 30,30 руб./м3с НДС, водоотведение – 24,05 руб./м3.

Сумму затрат на оплату потребляемой воды находим по формуле (10).

Зв = 113,62 • 54,65 = 6 209,33 руб.;

Сумму затрат на оплату потребляемой предприятием электроэнергии Зэ,

руб. определяем из выражения:

Зэ = Pni • TЦi (11)

где Pni – расход электроэнергии в год, кВт•ч;

TЦi – норматив оплаты одного киловатт-часа электроэнергии, руб.

Потребляемую мощность технологического оборудования определенной

марки Рпi, кВт в год рассчитываем по формуле:

Рпi = Руi*ni*Tиi*247 (12)

где Руi – установленная мощность единицы оборудования определенной марки,

кВт/ч;

ni - количество единиц установленного оборудования данной марки, шт.;

Tиi – время использования оборудования, ч.

Сумму затрат на оплату потребляемой электроэнергии находим по формуле

(12).

Зэ = 70 296,2 • 6,30 = 442 866,06 руб.;

Сумму затрат на амортизацию за год ⅀Агод, руб. определяем из выражения:

⅀Агод = (ОПФ * На) / 100 % (13)

где ОПФ – первоначальная стоимость, руб.;

На – норма амортизационных отчислений, %.

Данные расчетов затрат на амортизацию приведены в таблице 4.
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Таблица 4 – Расчет затрат на амортизацию

Группа ОПФ
Стоимость ОПФ,

руб

Норма амортизации,

%

Сумма начисленной

амортизации ⅀Агод,

руб.

Здание 3 354 000,00 5,0 167 700,00

Оборудование 2 886 068,00 10,6 305 923, 21

Итог 473 623,21

Затраты на текущий ремонт оборудования определяются из выражения:

Зтр = Нтк/сэ *Тэк = 1000*151=151 000,00 руб. (14)

где Нтк/сэ - норма текущих затрат на сутки эксплуатации, руб.; составляет

1000 руб.;

Тэк - эксплуатационное время оборудования, сут./год.

Расходы на заработную плату сотрудников приведен в таблице 5.

Таблица 5 – Заработная плата сотрудников

Профессия,

должность
Численность, чел Оклад, руб Доплата, руб Итого , руб

Мастер 1 20 000,00 2 500,00 22 500,00

Механик 1 19 000,00 2 500,00 21 500,00

Рыбообработчик 8 35 000,00 3 000,00 304 000,00

Электрик 1 45 000,00 2 500,00 47 500,00

Технолог 1 60 000,00 4 000,00 64 000,00

Уборщица 1 16 000,00 1 500,00 17 500,00

Итог в месяц
13

171 000,00 16 000,00 473 000,00

Итог в год 2 052 000,00 192 000,00 5 676 000,00

Определим размер социальных отчислений по формуле 15:

СВ = ∑ЗП • Ссв / 100=5 676 000,00*30/100=1 702 800,00 (15)

где Ссв - ставка единого социально-страхового сбора, %; составляет 30%;

∑ЗП – расходы на оплату труда производственных рабочих.

Общехозяйственные затраты Зох, руб. определяем из выражения:

Зох = (Зс + Звм + Зв + Зэ + Агод + Зтр + ∑ЗП + СВ ) • Нох / 100 (16)

где Нох - норматив общехозяйственных расходов в общей сумме затрат, %; состав-

ляет от 15 до 20 %.
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Зох =15 565 848,20*0,15=2 334 877,23 руб.

Производственную себестоимость определяем Спр, руб. определяем из

выражения:

Спр = Зс + Звм + Зв + Зэ + ∑Агод + Зтр + ∑ЗП + СВ + Зох (17)

Спр = 7 035 600,00 + 6 209,33 + 442 866,06 + 77 749,62 + 473 623,21 + 151 000,00 +

5 676 000,00 + 1 702 800,00+2 334 877,23

Спр = 17 900 725,4 руб.

Коммерческие затраты Зк, руб. определяем из выражения:

Зк = Спр • Нк / 100= 17 900 725,4*0,09=1 611 065,29 руб. (18)

где Нк - норматив коммерческих расходов в производственной себестоимости,

%; составляет от 5 до 12 %.

Полную себестоимость Сп, руб. определяем из выражения:

Сп = Спр + Зк= 17 900 725,4 + 1 611 065,29= 19 511 790,7 руб. (19)

Прибыль и рентабельность

Прибыль от реализации продукции является основным элементом прибыли.

Прибыль ∆Пр, руб. определяем из выражения:

∆Пр = Д – Сп = 20 782 080,00 – 19 511 790,7= 1 270 289,3 29 руб. (20)

Плановую чистую прибыль ЧП, руб. определяем из выражения:

ЧП = ∆Пр • (100 - НП) / 100 = 1 270 289,3 * (100-10)/100= 1 143 260,37 30 (21)

где НП – ставка налога на прибыль, %; составляет 10 % для сельхозпроизводите-

лей.

Для оценки эффективности производства продукции определим рентабель-

ность продукции РП, % из выражения:

Рп = (∆Пр / Сп ) • 100 % = (1 270 289,3 /19 511 790,7) * 100% = 6,5% (22)

Рентабельность капитальных вложений (реальных инвестиций) РКВ, %

определим из выражения:

РКВ = (∆Пр / КВ) • 100 % = (1 270 289,3 / 6 672 978,20) * 100% = 19,04% (23)
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Определим из следующего выражения чистую рентабельность капитальных

вложений (инвестиций) ЧРИ, %:

ЧРи = (ЧП / КВ) • 100 % = (1 143 260,37/6 672 978,20) *100=17,13% (24)

Для разработанного проекта определим срок окупаемости и годовой эконо-

мический эффект Ээф.

Ээф = ПР – Е • КВ = 1 270 289,3 – 0,1 * 6 672 978,20 = 602 991,48 34 (25)

где КВ – капитальные вложения, рублей;

Е – коэффициент окупаемости капитальных вложений (нормативный, Е =0,1);

ПР – годовой прирост прибыли.

Срок окупаемости ТОК, лет определим из выражения:

ТОК = КВ / ЧП = 6 672 978,20/1 143 260,37 = 5,84 года (26)
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

Патент на изобретение № 2792451

«Способ приготовления рыбы горячего копчения»