ОТЗЫВ

официального оппонента Табакаевой Оксаны Вацлавовны
на диссертацию Сушиной Анастасии Дмитриевны на тему:

«Получение копильно-водорослевого биогеля на основе биологически активных веществ фуцеллярии (*Furcellaria lumbricalis*) и обоснование его применения в экологически безопасном горячем копчении рыбы»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.5. «Биотехнология продуктов питания и биологически активных веществ»
(технические науки)

Диссертационная работа Сушиной Анастасии Дмитриевны представляет собой аналитико-экспериментальное решение социально-значимых задач в копчении рыбы путем использования биопотенциала фикоколлоидного экстракта морских водорослей *Furcellaria lumbricalis* в процессе получения рыбы бездымного горячего копчения функционального уровня качества при обеспечении экологической безопасности.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав основной части, заключения, списка использованных источников 164 наименований, 15 приложений. Содержание диссертации изложено на 142 страницах основного текста (всего 179 страниц).

Актуальность темы выполненной диссертации.

Актуальность темы диссертации Сушиной А.Д. обуславливается трендами развития пищевой промышленности путем создания продуктов нового поколения (функциональных, специализированных, персонализированных), обеспечения их качества и безопасности, а также снижения экологической нагрузки при их производстве. Основным вектором развития современных пищевых технологий является высокотехнологичная переработка, использование новых видов сырья и вторичных ресурсов с целью создания экологичных и ресурсоэффективных технологий. В последние годы растет интерес к использованию ценных компонентов морских водорослей для обогащения пищевых продуктов. В основном для этого применяются бурые водоросли (ламинария, фукусы и др.), в то время как красные водоросли (фуцеллярия, филлофора и др.) используются только для получения структурообразователей (агара, каррагинанов и др.). С другой стороны, красные водоросли, в том числе фуцеллярия Балтийского моря, содержат уникальный набор функциональных ингредиентов, обладающих благотворным физиологическим эффектом на организм человека, а также структурообразующими, красящими, консервирующими и другими полезными функционально-технологическими свойствами.

Одним из перспективных направлений использования биопотенциала красных водорослей является бездымное копчение, основанное на получении и применении оригинального копильно-водорослевого биогеля, позволяющего существенно усовершенствовать процесс копчения, перевести его на новый уровень.

Копчение рыбы является древнейшим и традиционным методом ее обработки, который, несмотря на свою популярность, имеет трудно решаемые проблемы, связанные с попаданием в продукт канцерогенных веществ (полициклических ароматических углеводородов) и загрязнением окружающей среды вредными компонентами пиролиза древесины, образующимися в процессе дымообразования. Другими проблемами копчения являются трудность регулирования качества готовой продукции, сложное аппаратное оформление, низкое качество современных древесных опилок, невысокая хранимоспособность рыбы при горячем копчении.

В этой связи соединение биопотенциалов красной морской водоросли фуцеллярии и бездымной копильной среды «Жидкий дым», обуславливающее получение копильной среды в форме фикоколлоидного биогеля, обработка которым позволяет получить копченую рыбу функционального уровня качества с заданными эффектами копчености, повышенной стойкости в хранении, канцерогенной безопасности при экологизации производства является актуальным направлением исследования.

Коптильно-водорослевый биогель на основе экстракта фуруцеллярии не только устраняет необходимость в традиционном коптильном дыме и опилках, но и обогащает обрабатываемый продукт ценными биологически активными веществами водоросли – каррагинанами, каротиноидами, антоцианами, витаминами, минеральными веществами, органическими кислотами и другими, повышающими биологическую ценность и органолептические свойства продукции, ее антиоксидантные и антисептические эффекты. За счет повышенной вязкости нового биогеля значительно упрощается технология иммерсионной обработки рыбы - основной операции при бездымном копчении, так как желаемые эффекты (красящие, вкусоароматические) достигаются за один прием нанесения повышенного количества биогеля. При последующем тепловом воздействии коптильно-водорослевый биогель образует на поверхности рыбы пленку, которая выполняет дополнительную защитную функцию, предотвращая потери тканевой влаги и питательных веществ рыбы, проникновение микроорганизмов и окисление липидов, при этом пленка обуславливает дополнительный привлекательный блеск поверхности рыбы.

Предложенное инновационное решение по бездымному копчению рыбы с использованием потенциала фуруцеллярии существенно упрощает процесс копчения рыбы, исключает дымогенерацию, предусматривает полное использование коптильной среды, позволяет регулировать качество продукта (цвет, аромат, вкус), не требует сложного оборудования, обеспечивает повышение выхода готовой продукции, предотвращает попадание вредных веществ в продукт и окружающую среду, что в совокупности выводит технологию копчения на новый инновационный уровень.

С учетом сказанного тема диссертационной работы является актуальной, современной и востребованной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций основана на логично-последовательной организации экспериментальных исследований, выполненных по стандартным, общепринятым, модифицированным и современным методикам. В работе применены органолептические, физико-химические, реологические, биохимические и математические методы исследования, позволившие объективно обосновать биопотенциал фуруцеллярии, основные параметры получения и применения коптильно-водорослевого биогеля для получения рыбы бездымного горячего копчения повышенной пищевой ценности экологически безопасным способом.

Обоснованность результатов базируется также на полноте литературного обзора, анализ которого позволил сформулировать цель и актуальные задачи работы.

На разработанную технологию получен патент РФ № 2792451 «Способ приготовления рыбы горячего копчения» (в соавторстве), что подтверждает ее доказательную обоснованность. Утвержденная техническая документация (ТУ 10.20.24 – 032 – 3904014891 - 2023 «Коптильно-водорослевая композиция «Морской дым» и ТИ к ним, ТУ 10.20.24 – 031 – 3904014891 – 2023 «Рыба бездымного горячего копчения «Морской дуэт» и ТИ к ним») прошла апробацию на действующем предприятии ООО «Транскомплекс- К», что свидетельствует о практической достоверности научно обоснованных результатов.

Достоверность и новизна полученных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в работе

Приведенные в работе научные положения, выводы и рекомендации достаточно аргументированы, основаны на фундаментальных научных знаниях и литературных данных, учитывают общепринятые теоретические закономерности, опираются на достоверные экспериментальные результаты и являются их логическим следствием.

Результаты исследований получены при использовании современных методик прикладного научного анализа, использующих инструментальные, хроматографические, масс-спектрометрические и спектрофотометрические принципы измерения. Основные параметры ключевых операций обоснованы с применением математической теории планирования и оптимизации экспериментов. Органолептическая оценка коптильно-водорослевого биогеля и

копченой рыбы проведена с применением балловых шкал, учитывающих коэффициенты значимости отдельных показателей. Повышенная пищевая ценность установлена в сравнительных биологических испытаниях с применением тест-организмов *Tetrahymena pyriformis*. Функциональность готовой продукции обоснована по содержанию регламентированных функциональных ингредиентов – витаминов, каротиноидов, йода - с учетом степени удовлетворения физиологической потребности при употреблении 100 г копченой скумбрии, приготовленной новым способом. Канцерогенная и санитарно-гигиеническая безопасность доказаны в испытаниях, проведенных в аккредитованной лаборатории центра «АтлантНИРО» Атлантического филиала ФГБНУ «ВНИРО».

Полученные экспериментальные данные прошли статистическую обработку, в них отбракованы грубые промахи, учтены ошибки измерений, а рассчитанные показатели близки к истинным значениям измеряемых величин при принятой вероятности вывода 95%.

Достоверность выводов и научных положений диссертационной работы подтверждается широкой апробацией результатов исследований на конференциях различного уровня и в печати (11 опубликованных статей, в том числе 4 статьи в изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ, 1 Патент РФ).

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в доказательстве перспективности и целесообразности применения фикоколлоидных экстрактов фуцеллярии Балтийского моря в совершенствовании процесса копчения рыбы. Полученный на ее основе коптильно-водорослевый биогель, помимо полезных коптильных веществ, содержит функциональные пищевые ингредиенты: каррагинаны, каротиноиды, лютеин, ценные минеральные вещества (Ca, Mg, K, Na), витамины (B₂; E; B₁; B₆; K₂; D₃), которые повышают качество готовой продукции и синергически способствуют образованию основных эффектов копчения. Коптильно-водорослевый биогель не содержит канцерогенных и других вредных веществ, обладает повышенной вязкостью и адгезионностью, что существенно упрощает процесс бездымного горячего копчения рыбы и выводит его на новый уровень безотходного и экологически безопасного копчения. На основе математического моделирования разработаны состав и технология получения коптильно-водорослевого биогеля, обработки им рыбы. В системе CIE L*a*b проведено сравнительное изучение инструментальных характеристик цвета рыбы, полученной бездымным и дымовым способом, которое показало соответствие цветовых показателей. В сравнительных исследованиях доказаны уменьшенные биохимические изменения в белках экспериментальных образцов рыбы и повышенная стабильность ее липидов в процессе хранения. С учетом микробиологических, органолептических и биохимических показателей обоснованы пролонгированные сроки годности рыбы нового способа горячего копчения. Подтверждена повышенная биологическая ценность обогащенной копченой рыбы в экспериментах с тест-организмами инфузориями *Tetrahymena pyriformis*.

Новизна исследования подтверждена патентом RU № 2792451 «Способ приготовления рыбы горячего копчения» (в соавторстве).

К диссертационной работе Сушиной А.Д. имеются следующие замечания, вопросы и рекомендации:

- 1) Не совсем понятно повторение задач работы после главы 1, они уже были представлены во введении. Более логично было расширить заключение по 1 главе.
- 2) В представленной схеме исследования не отмечены исследования безопасности разработанного биогеля, но по ходу работы есть результаты этих исследований. Также не представлены данные по жидкому дыму – кто производитель, есть ли сертификат качества. После таблицы 2.3 (стр. 55) необходимо было дать пояснение, не может раздел заканчиваться таблицей. В таблице 2.4 (стр.56) представлена шкала органолептической оценки готового продукта, но в тексте после таблицы идет описание подготовки проб для микробиологических испытаний, данную часть текста необходимо было отнести к разделу «микробиологические методы». При упоминании приборов необходимо представлять производителя и страну. Не указана марка прибора ГЖХ. Автором ошибочно указано на стр. 62, что ОБЦ – это общая биологическая ценность, на самом деле – относительная. В качестве рыбного сырья для по-

лучения готовых продуктов использована скумбрия и салака, следовало указать размеры и массу рыбы (интервалы), так как это важно в технологии и влияет на параметры процессов.

3) Данные таблиц 3.1 (стр.67) и 3.2 (стр. 68) являются литературными, ссылка № 36 – абсолютно не подходит, это Курко В.И. Основы бездымного копчения. – М.: Легкая и пищевая промышленность, 1984. – 228с. : ил. Библиогр.: с. 223-229.

4) Для исследования влияния степени измельчения красной водоросли *Furcellaria lumbricalis* на выход каррагинанов в водный экстракт (таблица 3.3, стр. 69) автор использует значение из литературного источника, хотя, как известно, содержание определенных БАВ в водорослях существенно зависит от условий произрастания, сезона, климата и т.д. Следовало определить содержание каррагинана именно в той партии водорослей, из которой получали экстракт. Также в данной таблице непонятно, как более высокое содержание каррагинанов (% к сухой массе экстрагированного сырья) указанное в колонке 4 (43,5%) обуславливает более низкий % каррагинанов, перешедших в водный экстракт (12,3%), чем меньшее содержание (% к сухой массе экстрагированного сырья) (39,9%) обеспечивающее 19,6% каррагинанов, перешедших в водный экстракт. Также более корректно использовать термин размеры частиц, так как именно геометрические размеры измеряются в мм. а не степень измельчения. Не указано каким способом и с помощью какого оборудования производили измельчение водоросли.

5) Не совсем понятно (таблица 3.4, стр. 70) почему исследования по влиянию фактора гидромодуль сразу начали с соотношения 1:5, а не использовали соотношения 1:1, 1:2 и т.д. по возрастанию. Может быть это обусловлено какими-то известными литературными данными? Тогда это следовало указать в работе. Также необходимо было указать, что автор подразумевает под однородной и неоднородной характеристикой экстракта.

6) На стр. 72 указано, что водоросли обрабатывают при температуре 80 – 85 °С в течение 2-х часов для получения основного экстракта при гидромодуле 1:13, этот же гидромодуль указан на рисунке 3.1 «Технологическая схема» (стр. 73). Однако ранее в таблице 3.4 (стр. 70) указано, что исследовали гидромодули 1:5, 1:10 и 1:20. Тогда каким образом автор выбрал гидромодуль 1:13? На рисунке 3.1 (стр.73) не указано при какой температуре происходит смешивание экстракта и жидкого дыма, в течение какого времени?

7) Таблица 3.6 (стр.75) – чем автор объяснит такую разницу рН геля и жидкого дыма (6,3 против 1,9) если содержание органических кислот в геле почти в 6 раз меньше, чем в дыме?

8) На стр. 76 автор утверждает, что КВБ обладает повышенной биологической ценностью относительно копильного ароматизатора «Жидкий дым», основываясь на наличии и более высоком содержании определенных БАВ, однако термин биологическая ценность относится к белковой составляющей, о которой не говорится.

9) В таблице 3.10 (стр.80) автором представлены результаты исследования фунгицидной активности – данные непосредственно по КВБ и контролю, однако для показателя «торможение радиального роста колоний, Т%» представлено одно значение – абсолютно непонятно к чему оно относится – к КВБ или контролю, отсутствует возможность провести сравнение данного показателя для КВБ и контроля.

10) На стр. 84 автор использует термин «обобщенный параметр оптимизации», что конкретно подразумевается под этим?

11) Таблица 2.1 (стр. 53) и таблица 3.17 (стр. 86) присутствует необоснованный повтор данных.

12) В разделах 3.4, 3.5, 3.7 в качестве объекта технологии для получения готового продукта автором используется скумбрия, однако в разделе 3.8, посвященном оценке качества готового продукта полученном с использованием нового КВБ появляется салака, но нет данных по ее копчению. Возникает вопрос – с салакой все идентично скумбрии, все параметры, процессы и т.д.? Если да, то следовало это отдельно подчеркнуть, а то очень непонятно что с ней, подраздел 3.8.2 – опять только скумбрия.

13) На стр. 102 автор утверждает, что «в процессе изучения хранимоспособности новой копченой продукции также сравнительно исследовали изменение азотистых веществ, иллю-

стрирующее биохимические и физические превращения с белками рыбы», что подразумевается под физическими превращениями белков?

14) Раздел 3.10 недостаточно информативен – более логично было привести сравнение себестоимости рыбы, полученной 2-мя разными способами (с помощью геля и дыма), чтобы оценить экономическую эффективность предлагаемого метода.

Общее заключение

Представленные в диссертационной работе выводы и положения диссертации представляют собой научно обоснованное технологическое решение по использованию биологически активных веществ фуцеллярии в экологически безопасном и ресурсосберегающем горячем копчении рыбы функционального уровня качества, имеющем существенное значение для развития биотехнологии при переработке морского сырья.

Полученные результаты позволяют совершенствовать теорию и практику биотехнологии водного биологического сырья в области биопотенциала красных водорослей *Furcellaria lumbicalis*, бездымного копчения рыбы, биополимерных пленок на основе морских полисахаридов и функциональных ингредиентов.

Диссертация соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в текущей редакции). Считаю, что ее автор, Сушина Анастасия Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.5. «Биотехнология продуктов питания и биологических активных веществ» (технические науки).

Профессор базовой кафедры
пищевой и клеточной инженерии
Передовой инженерной школы
«Институт биотехнологий, биоинженерии
и пищевых систем»
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Дальневосточный федеральный университет»
(ФГАОУ ВО «ДФУ»),

доктор технических наук
по специальностям 05.18.15 «Технология
и товароведение пищевых продуктов
функционального и специализированного
назначения и общественного питания»
и 05.18.04 «Технология мясных, молочных
и рыбных продуктов и
холодильных производств», доцент

Оксана Вацлавовна Табакаева

Почтовый адрес:
690922, Приморский край,
г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10
Тел.: + 79143420533

Эл. почта: tabakaeva.ov@dyfu.ru

Дата: 25.11.2024 г.

Подпись О.В. Табакаевой заверяю.....

ДИРЕКТОР ДВАРТАМЕНТА
КАДРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ ДВФУ
НАУМОВ И. В.
25.11.2024